AR R
REPUBLIKA E sHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, MINISTRIA E FINANCAVE
ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT Ti UJERAVE
J
. /7 £
74
Nr./,’/z* / 7/ Prot. Nr. Prot.
¥4 f/
UDHEZIM

Nr. 7 Ldate L2 .2014

PER
NJE NDRYSHIM Nii UDHEZIMIN NR. 8, DATE 08.05.2007, “MBI TARIFAT E Tk
ARDHURAVE DYTESORE, TE APLIKUESHME NGA INSTITUCIONET E
VARESISE SE MINISTRISE SE BUJQESISE, USHQIMIT DHE MBROJTJES SE
KONSUMATORIT (MBUMK-SK)

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t&€ Kushtetutés, né zbatim ligjit nr. 10416, daté
07.04.2011, “Pér Materialin Mbjellés dhe Shumézues Bimor”, kreu IV, neni 16, pika 3 dhe
VKM nr. 86, daté 30.1.2013, “Pér Pércaktimin e Kritereve t&€ Tregtimit, Certifikimit dhe
Testimit t€ Varieteteve pér Farat e Drithérave”, VKM nr. 87, daté¢ 30.01.2013, “Pér
Pércaktimin e Kritereve t& Tregtimit, Certifikimit dhe Testimit t& Farave Foragjere”, VKM
nr. 530, daté 13.06.2013, “Pér Pércaktimin e Kritereve t€ Tregtimit dhe t& Certifikimit t&
Materialit Mbjellés dhe Shumézues t& Perimeve, pérve¢ Farés”, VKM nr. 332, daté
18.4.2013, “Pér Pércaktimin e Kritereve t& Tregtimit e t& Certifikimit t& Farave t& Perimeve”,
VKM nr. 240, daté 27.03.2013, “Pér Pércaktimin e Kritereve té Tregtimit dhe t& Certifikimit
t& Materialeve té& Shumézimit dhe t& Fidanéve té Biméve Drufrutore”, VKM nr. 409, datg
08.05.2013, “Pér Pércaktimin e Kritereve t€ Tregtimit dhe té Certifikimit t& Materialeve t&
Shumézimit Vegjetativ t& Hardhis&, Ministri i Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit

té Ujérave dhe Ministri i Financave:



UDHEZOJNE

Né udhézimin nr. 8, daté¢ 08.05.2007, “Mbi tarifat e ardhura dytésore t& aplikueshme nga
institucionet vartése t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit, MBUMK-s&”,

b&hen ndryshime dhe shtesa si vijojné:

1. Tarifat e shérbimeve qé kryhen nga Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve dhe
Inspektoratet e farave né DRBUMK, ndryshon dhe emértohet:

Tarifat pé&r shérbimet q€ do t€ kryhen nga ESHFF, pér certifikimin
e materialit mbjellés e shumé&zues bimor (farave dhe fidang),
testimin e varieteteve dhe hibrideve dhe regjistrimin e tyre né&
Katalogun Kombé&tar sipas kérkesés, t& ligjit nr. 10416, dat&

07.04.2011 “Pér materialin mbjellés dhe shumé&zues bimor™.

a. Néntitulli “Certifikimi i farave e fidanéve”, ¢’fugizohet dhe emértohet.
Aneksi nr. 1: Tarifat pér certifikimin zyrtar té farave e fidanéve
dhe e pajisjes me etiketé zyrtare.

b. Neéntitulli “Tarifat pér testimin e varieteteve té biméve té kultivuara ndryshon
dhe emértohet me pérmbajtje”.

Aneksi nr. 2: “Tarifat e reja pér testimin e varieteteve pér
personat juridiké, privat dhe publik vendas dhe persona juridiké té

huaj, si dhe tarifa e regjistrimit né Katalogun Kombétar”.

Tarifat e shérbimeve q& do t& aplikohen nga ESHFF, pér certifikimin dhe
etiketimin e materialit mbjellés e shumé&zues bimor (farave dhe fidang),
testimin e varieteteve dhe hibrideve dhe regjistrimin e tyre né katalogun
kombétar t€ ligjit nr. 10416, daté 07.04.2011, “Pér materialin mbjellés dhe

shumézues bimor™.



Aneksi nr.1:

Tarifat pér certifikimin zyrtar té farave e fidanéve dhe e pajisjes me

etiketé zyrtare.

.. .. TARIFA
Nr EMERTIMI NJESIA JLEKE /
Verifikimi zyrtar dhe aprobimi i parcelave | Deri 1 ha 1000 lek
t& farés pér bimét e arave, foragjereve,
1 | patates, t&€ prodhuar ne vend. Mbi 1 ha 500 lek
(T& aprobuar)
2 | Verifikimi i specifikimeve teknike, pajisja | Pér ¢do 1000
me etiketa zyrtare deri né l&€shimin e | rrénjé.
certifikatés zyrtare, pér fidanét e perimeve | (T€ certifikuar) |10 leke
dhe biméve medicinale, t& prodhuar né
vend.
3 | Verifikimi i specifikimeve teknike, pajisja | Pér ¢do 1000
me etiketa zyrtare deri né l&shimin e | rrénjé.
certifikatés zyrtare, pér fidanét e peméve | (Tg certifikuar) |1000 lek
dru frutore dhe hardhi té prodhuar né&
vend.
4 | Verifikimi i specifikimeve teknike, pajisja | - Bime
me etiketa zyrtare deri né 1&shimin e | dekorative:
certifikatés zyrtare pér bimét dekorative, t& | Pér ¢do 1000 100 lek
prodhuar né vend. vazo
- Druré
dekorativé
Pér ¢do 100
rrénjé 5000 lek
Marrja e mostrave zyrtare, verifikimi i |Pér¢do:
specifikimeve teknike, certifikimi dhe |1-100kv
5 | léshimi i etiketave zyrtare pér farérat e |(T& certifikuar) 500 lek
biméve té arave, foragjereve, patates, té
prodhuar né vend.
Kontrolli zyrtar dhe aprobimi i parcelave t&é | Pér ¢do lotte
6 | prodhimit fidanéve té peméve drufrutore, | (T€ aprobuar) 500 lek
pyjore dhe dekorative t&€ prodhuar ng& vend.
Kontrolli zyrtar dhe aprobimi i parcelave t& | Pér ¢do lot té
7 | prodhimit fidanéve té perimeve dhe | aprobuar 1000 lek
biméve medicinale té prodhuar ne vend.
Marrja e mostrave zyrtare, verifikimi i | Pér ¢do lot
specifikimeve teknike, léshimi i etiketave | (t& certifikuar). 1000 lek
8 | dhe certifikatés zyrtare farérat e

pér




perimeve dhe biméve medicinale, t&
prodhuar né& vend.
Verifikimi i specifikimeve teknike, pajisja | Pér ¢do 100
me etiketa zyrtare deri né€ Il&shimin e | rrénjé
9 | certifikatés zyrtare pér fidanét pyjore, té 50 leke
prodhuar né vend.
Riamballazhimi dhe rietiketimi, i materialit | Pér ¢do lot
10 | mbjelleés dhe shumézues bimor i certifikuar dhe 1000 lek
etiketuar zyrtarisht..
Rietiketimi zyrtar, i materialit mbjellés | Pér ¢do lot
11 | dhe shumézues bimor té€ importuar. 1000 lek
Pajisja me etiketé zyrtare, t€ léshuar nga Enti | Pér ¢do etiketé Sipas
Shtetéror i Farave Fidanéve. t& pajisur nga kategorisé
12 ESHFF. apo tipit té
etiketave t&
prokuruara

Aneksi nr.2:

Tarifat pér testimin e varieteteve pér personat juridiké, privat dhe publik

vendas dhe persona juridiké té huaj, si dhe tarifa e

Katalogun Kombétar.

rig?’trimit né

Tarifa pér persona juridiké Tarifa pér persona
Nr. Kulturat privaté dhe publiké vendas Jjuridiké té huaj
(leké) (USD)

1 Gruré€ i buté 15 .000 150
2 Gruré i forté 15.000 150
3 Thekér 15.000 150
4 Tritikale 15.000 150
5 Elb polistik 15.000 150
6 Elb distik 15.000 150
7 Elb pranveror 15.000 150
8 Térshéré (tip diméror) 15.000 150
9 Térshéré (tip pranveror) 10 .000 100
10 Misér (pér kokérr) 20.000 200
11 Misér (sheqeror) 15.000 150
12 Misér (kokoshkg) 10.000 150

3 Misér (pér silazh) 15.000 150
14 Sorghum (masé e gjelbér) 10 .000 100
15 Sorghum ( pér silazh) 10 .000 100




16 Orizi 15 .000 150
17 Fasulja 15 .000 150
18 Thjerza 10 .000 100
19 Soja 10 .000 100
20 Qiqra 10.000 100
21 Bizelja ( foragjere) 15.000 150
22 Bizelja ( perimore) 15.000 150
23 Batha 10 .000 100
24 Panxhari I sheqerit 15.000 150
25 Panxhari perimor 10.000 100
26 Pambuku 15.000 150
27 Luledielli 15.000 200
28 Kikiriku 15.000 200
29 Duhani 15.000 200
30 Shalqiri 10.000 100
31 Pjepri 10.000 100
32 Patéllxhani 10.000 100
33 Kungulli 10.000 100
Tarifa pér persona
Nr Kulturat 'Ta;:ifa perp e;.'s?najuridiké‘ . jw{;dﬁcé tg huaj
privaté dhe publiké vendas (leké) (USD)
34 Patatja 20 .000 200
35 Speci 10.000 100
36 Qepa 10.000 100
37 Domate e fushé&s 10.000 100
38 Domate sere diellore 10.000 100
39 Domate sere ngrohje 10.000 100
40 Trangull fushe 10.000 100
41 trangull sere diellore 10.000 100
42 Trangull sere ngrohje 10.000 100
43 Presh 10 .000 100
44 Hudhra 10 .000 100
45 Lakra 10 .000 100
46 Lule lakra 10 .000 100
47 Sallaté 10 .000 100
48 Karota 10 .000 100
49 Bamje 10 .000 100
50 Rrepa 10 .000 100
51 Bishtajore 1 vjecare 10 .000 100
52 Graminore nj€ vjegare 10 .000 100
53 Bishtajore shumévjegare viti [ 10 .000 100
54 Bishtajore shumévjegare viti 11 10 .000 100
55 Graminore shumévjegare viti 10 .000 100
56 Graminore shumévjegare viti 11 10 .000 100
57 Spinagqi 10 .000 100




58 Vreshti 20 .000 200
59 Pemé frutore 20 .000 200
60 Ullinj 20 .000 200
61 Agrume 20.000 200

Shénim: Kéto tarifa jané té viefshme pér 1 (njé) vit prové pér 1 (njé) varietet.

Tarifa pér regjistrimin e njé specie ose varieteti

1. Pér persona prodhues juridiké, publiké ose privat vendas: 10 000 LEK

2. Pér personat prodhues juridiké t& huaj pér perimet: 150 USD

3. Pér personat prodhues juridiké t&€ huaj pér bimét e tjera: 300 USD

4. Furnizuesi vendas, kur paraqet kartelén e regjistrimit t& kétij hibridi nga njé vend anétar i

UPOV-vit, ose i BE pér hibridet e perimeve t& paguaj tarifén prej: 100 USD.

2- Pérdorimi i t&€ ardhurave & sigurohet nga aplikimi i k&tyre tarifave, t&€ b&het né
pérputhje me VKM-né& nr. 432, daté 28.06.2006, “Pé&r krijimin dhe administrimin e

t€ ardhurave, qé& krijojné€ institucionet buxhetore”

I. Dispozitat e fundit:
1. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohet Enti Shtetéror i Farave e Fidanéve

(ESHFF).

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE,
ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
MINISTRI

Tirané, me_?_rj_xj_: 2014

Lénda: Déreojmé pér bashkéfirmosje dy udhézime, pér shtesa né udhézimet e pérbashkéta pér

tarifat dhe pérdorimin e té ardhurave dytésore

Drejtuar: MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
TIRANE

Referuar pérgjigjeve tuaja, me shkresat nr. 3436/1, daté 03.04.2014, dhe nr. 4078/1, daté
03.04.2014, pikés 5, mbi projekt-udhézimin “Pér njé& shtesé né¢ udhézimin nr. 1, daté 24.10.2006,
“Pér pérdorimin e t& ardhurave dytésore”, dhe té projekt-udh&zimit mbi ndryshimet né udhézimin
nr. 8, daté 08.05.2007, “Mbi tarifat e té ardhurave dytésore, t& aplikueshme nga institucionet
vartése t¢ MBZHRAU”, Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&€ Ujérave ka
dérguar shkresén sqaruese nr. 1982/2, daté 19.05.2014.

Né vijim t& késaj shkrese dhe sipas sqarimeve t& béra nga ana jong, bashkélidhur, po iu
paragesim pér bashkéfirmosje projekt-udhézimin, “Pér disa shtesa n¢ udhé&zimin nr. 1, daté
24.10.2006, “Pér pérdorimin e té& ardhurave dyté€sore”, si dhe projekt-udhézimin ‘“Pér njé
ndryshim né udhézimin nr. 8, daté 08.05.2007, “Mbi tarifat e t& ardhurave dytésore, t&
aplikueshme nga institucionet e varésisé s¢ Ministrisé s&¢ Bujqésis€, Ushqimit dhe Mbrojtjes s€

Konsumatorit™.

Pér sa mé sipér, sipas shkresés tuaj, nr. 3436/3, daté 15.05.2014, ju jeni shprehur parimisht
dakord me projektin e paraqitur por nuk e keni paraqitur t& nénshkruar duke ritheksuar géndrimin

pér hartim t€ udhézimit nr. 8, daté 08.05.2007, nga e para.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 2, Tirané Tel/Fax 3554 2232796



Edhe njéheré, sqarojmé se ndryshimi i udhézimit nr. 8, daté¢ 08.05.2007, “Mbi tarifat e t&
ardhurave dytésore, t& aplikueshme nga institucionet vartése t&¢ MBUMK?”, kérkon kohé t&

konsiderueshme e do té& kryhet nga ana joné me plotésimin e gjithé paketés ligjore t& ndryshuar.

Ndryshimet qé ne propozojmé, kérkojné njé zgjidhje t&€ menjéhershme pasi pengohet puna e
institucionit ESHFF, i cili kryen certifikimin e farave e fidanéve pér fermerét, si dhe pengon
njékohésisht vjeljen e té ardhurave, ndérsa ndryshimet qé& ju propozoni mund t€ vijn€ né té

ardhmen kur paketa e ndryshimeve ligjore t€ jeté e ploté.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE, MINISTRIA E FINANCAVE
ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

Nr. Nr. %V g?{ é;’rot.
. &G,
UDHEZIM
N 4 dateJP T 2014
PER

NJE SHTESE NE UDHEZIMIN NR. 1, DATE 24.10.2006,
“PER PERDORIMIN E TE ARDHURAVE DYTESORE”

Né mbéshtetje t&¢ VKM, nr. 432, daté 28.06.2006, “Pér krijimin dhe administrimin e t&
ardhurave qé krijojné institucionet buxhetore” , Ministri i Financave dhe Ministri 1 Bujgé&sisé,

Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€¢ Ujérave,

UDHEZOJNIE

Né udhézimin nr. 1, daté 24.10.2006, “Pér pérdorimin e té ardhurave dytésore”, t€ ndryshuar, t&

béhen ndryshimet e méposhtme:

» NE pikén 2, t& kétij udhézimi, shtohet edhe shérbimi:
- Testimi i varieteteve t&€ reja dhe regjistrimi i tyre né Katalogun Kombétar.

Tarifat e kétij shérbimi, jané té€ pércaktuara né€ udhézimin nr. 8, daté 08.05.2007, “Mbi tarifat e t&
ardhurave dytésore, t&€ aplikueshme nga institucionet vartése t&€ Ministris€ s€ Bujqésisé,

Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€ Ujérave”.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI I BUJQESISE ZHVILLIM

MINISTRI I FINANCAVE
RURAL DHE ADMINISTRIMIT TE UJIERAVE
EDMOND PANARITL =~/ SHKELQIM CANI
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